
 
 Váš farář Timotej M. P. Vácha

Farní zpravodaj
číslo 15/2023

16. 9. 2023̈

Slovo faráře

Ohlášky farnosti

V týdnu od 16. 09. 2023 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Sr. Annu Rosu; Radotín – Novákovy z ul. Na Benátkách;
Černošice – Michala Vernera
V týdnu od 23. 09. 2023 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Semerádovy; Radotín – Dřevojánkovy; Černošice – Josefa
Vomáčku

Milí bratři a sestry,
jsou před námi oslavy našeho národního patrona sv.
Václava. Rád bych se u této příležitosti trochu pozastavil
právě nad úctou ke svatým a zároveň i k andělům. Jsou
mnozí, kteří nám tuto úctu vyčítají a dokonce někteří z
našich řad jsou ovlivněni a tuto oblast tradice naší víry
vytěsňují. Proto je dosti komické, když sv. Václav byl
poctěn tou výsadou státního svátku. Dovedu si živě
představit, jak je mu jedno, zda je tento den státní
svátek nebo ne. Podstatné je, zda náš vztah je upřímný
nebo formální. Volno není tou pravou úctou vůči
patronovi, ale důvěra v jeho mocnou přímluvu, to je již
jiná věc. Tedy oblast víry činí z tohoto svátečního dne
ten pravý svátek.  
Stejně je to i s následujícím dnem, kdy si připomínáme archanděly, kteří mají
každý své poslání. Sv. Václava vzýváme, jako patrona naší země, konkrétně
našeho knížete. Sv. Michaela po mši prosíme z důvodu jeho síly, jakožto  knížete
vojska nebeského.  Kdo jsou pro nás opravdu? Zpíváme svatováclavský chorál,
modlíme se starodávnou modlitbu. Jsou to tedy slova minulosti nebo projev naší
reálné důvěry. Ve vyznání víry vyslovujeme, že věříme ve společenství svatých,
ano ve společenství, tedy jsme s nimi sjednoceni, alespoň to je podstata
společenství, jednota. 
Moc bych si přál, aby naše modlitby ke svatým a andělům, byly opravdovým
projevem důvěry. Jsem přesvědčený, že i dnes se sv. Václav raduje, když může
svému lidu sloužit mocnou přímluvou za národ, který miluje. V nebi to jinak
nejde, ale zde jde vše zvrátit, pokřivit nebo naopak napravit, posvětit a vést k
dobrému. Cesta je stále stejná, cesta víry. Kéž milujeme jako Václav, kéž
bojujeme spolu s  Michaelem. Ať tedy v těchto dnech nezní jenom jména, ale
srdečné a hluboké modlitby, které tato jména budou obsahovat, protože se
obrátíme na živé, kteří jsou u Boha, jenž je Bohem živých.
Přeji vám radost z živé víry a modlím se za vás.



Foto: Lucie Poulová a Radka
Šerclová

Piknik na Višňovce 3.9.2023
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hravá a interaktivní forma výuky náboženství pro malé děti

určeno pro děti 2-7 let v doprovodu rodičů s možností účasti mladších
sourozenců

cena za náboženství je 400 Kč na celý rok (cena pouze za materiál)

letošní téma je: Apoštolové

první hodina začíná v pátek 29. 9. 2023 ve 14:00 v Komunitním centru
Radotín (Fara) 

Náboženství pro předškoláky školní rok 2023/ 2024

Přihlásit se můžete u paní Jany Oravcové na tel: 739 357 733 
nebo na e-mailu: janaoravcova83@gmail.com

Stránky Farního zpravodaje jsou otevřené všem, těšíme se na vaše příspěvky.
Uzávěrka dalšího čísla je 26.9., zpravodaj vyjde 30.9.2023

Za obsah příspěvků zodpovídají jejich autoři. Neoznačená fota jsou ilustrační. 
Texty neprocházejí odbornou jazykovou korekturou.

Změna programu bohoslužeb vyhrazena, aktuální informace vždy na 
www.trs-farnosti.cz 

Kontaktní osoba: P. JCLic. Mgr. Bc. Timotej Maria Pavel Vácha O.Praem.
e- mail: trs-zpravodaj@seznam.cz

Foto: Jana Oravcová
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každá středa od 13:00 na ZŠ Černošice Mokropsy, začátek 13.9.

přihlášení na slukova123@seznam.cz nebo 777 970 013

lze přijít na první 2 hodiny na zkušenou

každý 1. a 3. pátek v měsíci, od 18 hodin v komunitním centru MaNa, začátek
15. 9.

pro žáky od 6. do 9.třídy

program: modlitba s hudbou, duchovní téma (mohou ho vybírat a
prezentovat účastníci), svědectví o působení Boží moci, občerstvení a hry.

přihlášení na slukova123@seznam.cz nebo 777 970 013, lze přijít na
1./2.setkání nezávazně

NÁBOŽENSTVÍ NA ZŠ ČERNOŠICE

SPOLEČENSTVÍ NÁCTILETÝCH

Sbírka na nové varhany - Černošice

Číslo účtu: 311081055/0300 
Do zprávy zadejte jméno a příjmení

Jak mohu  finančně pomoci?

Rekonstrukce fary

účet č. 126559379/0800 do zprávy zadejte:
rekonstrukce fary



každá středa od 13:00 na ZŠ Černošice Mokropsy, začátek 13.9.

přihlášení na slukova123@seznam.cz nebo 777 970 013

lze přijít na první 2 hodiny na zkušenou

každý 1. a 3. pátek v měsíci, od 18 hodin v komunitním centru MaNa, začátek
15. 9.

pro žáky od 6. do 9.třídy

program: modlitba s hudbou, duchovní téma (mohou ho vybírat a
prezentovat účastníci), svědectví o působení Boží moci, občerstvení a hry.

přihlášení na slukova123@seznam.cz nebo 777 970 013, lze přijít na
1./2.setkání nezávazně

NÁBOŽENSTVÍ NA ZŠ ČERNOŠICE

SPOLEČENSTVÍ NÁCTILETÝCH

Sbírka na nové varhany - Černošice

Číslo účtu: 311081055/0300 
Do zprávy zadejte jméno a příjmení

Jak mohu  finančně pomoci?

Rekonstrukce fary

účet č. 126559379/0800 do zprávy zadejte:
rekonstrukce fary



DESKOHRANÍ NA FAŘE

V posledním týdnu prázdnin na faře proběhl první večer deskových her. Byl to
večer zkušební, proto o něm vědělo jen pár lidí. A zkušební večer proběhl
skvěle! 

Herní večery budou probíhat zpravidla jednou měsíčně. Pokud by zájem značně
převyšoval možnosti jednoho večera, nebráníme se možnosti večerů dvou. Tyto
večery budou pro dospělé, herní večery pro děti budou vypsané zvlášť podle
zájmu. 

Celým večerem vás budou provázet mentoři, Eliška a Boban Bubníkovi. Každý
bude mít na starost jednu hru, vysvětlí vám pravidla a bude vám případně i
radit, bude například bankéřem či správcem karet.

Na deskohraní se budete moci přihlásit přes kontaktní formulář jehož odkaz
bude vždy ve zpravodaji formou  QR kódu a na webu komunitního centra na
stránkách farnosti. Na každý večer bude nový formulář, ve kterém bude datum,
hodina a hry, které se budou hrát. Každá hra má omezený počet hráčů, pokud
bude kapacita naplněna, formulář se uzavře a nebudete se už moci přihlásit.
Může se stát, že přihlášený se nebude moci dostavit, proto budou ještě dva
náhradníci, což budou poslední přihlášení. 

Náhradníci se nemusí bát, že by byli odesláni domů, pokud se dostaví všichni
přihlášení. Vždy budeme s sebou mít doplňkovou hru.

Garantem těchto programů budu já. Pokud byste měli nápad na nějaké další
zábavní programy, neváhejte se na mě obrátit. 
                                                                                                                           Alena Stará
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Pokračování v hledání 14 svatých pomocníků na hlavním
oltáři v kostele sv. Martina v Třebotově

Před svým pokřtěním se jmenoval Placidius. Býval velkým dobrodincem
chudých. V brzkém věku byl zvolen vůdcem vojska a dosáhl několika skvělých
vítězství. Jednou pronásledoval na honu jelena. Když jelen zůstal stát na
pahrbku, uviděl Placid mezi jeho parohy skvoucí kříž s obrazem Krista, který k
němu promluvil: 

„Placide, proč mne honíš? Věř ve mne, který jsem Kristus a dlouho chci tebe uloviti.
Jdi k biskupovi křesťanskému a dej se pokřtíti; neboť že almužny rozdáváš a
dobročinný jsi, chci i já tobě býti dobročinný!“

Pln úžasu padl Placid na kolena, otevřel své srdce milosti Boží a dal se s
manželkou a dvěma dětmi pokřtít. Přijal křticí jméno Eustach. Rozdal jmění a
šel do ciziny. Na cestě mu byla žena vyrvána. Když přecházel potok, s jedním
synem na zádech, byl druhý syn uchvácen zvěří. Chtěl jej zachránit a vlk mu
odvlekl prvního syna. Zcela opuštěn vstoupil do služby k jednomu rolníkovi, u
kterého sloužil 15 let. 

Mezitím vojáci hledali svého udatného vojevůdce a zde jej poznali podle jizvy.
Eustach se později na to setkal opět se svojí manželkou a oběma syny.
Dobýval nových vítězství. Císař Hadrián jej přijal v Římě s velkou slávou a chtěl
ve chrámě Apolinově přinést oběť díků bohům. Eustach zůstal stát venku před
bránou chrámu a prohlásil, že je křesťanem. Císař nakázal jeho i celou rodinu
předhodit lvům. Když jim však lev lichotivě lízal nohy, byli uzavřeni do
rozpáleného kovového býka, kde 20. září roku 120 vypustili duše. Jejich těla
zůstala ohněm nedotknuta. (zpracováno podle vyprávění uč. Josefa Ježka).

Svatý Eustach má jako atribut u nohou jelena s křížem mezi parohy. V
modlitbách bývá vzýván jako pomocník v různých tísních, spletitých
záležitostech, a za šťastnou hodinu smrti.

Na křivoklátsku najdete v lesích kapličku sv. Eustacha, která byla vystavěna v 17.
století křivoklátským lovčím Raymanem a je to dodnes poutní místo tamějších
myslivců. Není ale třeba za ním putovat do křivoklátských lesů, sv. Eustacha
najdete také na hlavním oltáři v našem farním kostele sv. Martina na hlavním
oltáři úplně nahoře vpravo, kde je znázorněn mezi 14. svatými pomocníky!

                                                                                                                           Hubert Poul

Ve středu 20. září si připomínáme sv. Eustacha. V
životopisech se dočteme, že patřil k ženatým
římským vojevůdcům a ke křesťanské víře byl
doveden mimořádným způsobem. Podobně jako
Job svědčil o své víře, však také o co přišel, také mu
bylo podobně vráceno. Za věrnost Kristu byl
umučen a později zařazen mezi 14 svatých
pomocníků v nouzi.
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PETR ŘEHOŘ

*16. prosince 1964  - † 5.září 2023

Poprvé jsme Petra slyšeli za varhanami v černošickém kostele na Zelený
čtvrtek v roce 1981, mši svatou tehdy celebroval P. Antonín Doležal. Uvažte
jeho odvahu, nebylo mu ještě 18 let! Stál jsem v tehdejší době vedle něj, Pán
Bůh ho v té době obdařil mnoha milostmi. Více jak 41 let jeho ruce proháněly
varhanní nástroj na černošickém kůru. Naposledy jsme ho viděli za varhanním
nástrojem v Černošicích zasednout na 4. velikonoční neděli 30. dubna
letošního roku.

Requiescat in pace! Ať odpočívá v pokoji!

Jeden ze vzácných dnů pro Petra – na Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 15.
srpna v roce 2020 byla s velkým úsilím právě Petra slavnostně požehnána
právě dokončená stavba obnoveného Mariánského sloupu na Staroměstském
náměstí. Petr nese v průvodu obraz Panny Marie Rynecké (dotýkaná kopie
původního gotického obrazu) pro uložení do kapličky v mariánském sloupu.                                                                                                                                           
                                                                                                                     Hubert Poul
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Vomáčku

Milí bratři a sestry,
jsou před námi oslavy našeho národního patrona sv.
Václava. Rád bych se u této příležitosti trochu pozastavil
právě nad úctou ke svatým a zároveň i k andělům. Jsou
mnozí, kteří nám tuto úctu vyčítají a dokonce někteří z
našich řad jsou ovlivněni a tuto oblast tradice naší víry
vytěsňují. Proto je dosti komické, když sv. Václav byl
poctěn tou výsadou státního svátku. Dovedu si živě
představit, jak je mu jedno, zda je tento den státní
svátek nebo ne. Podstatné je, zda náš vztah je upřímný
nebo formální. Volno není tou pravou úctou vůči
patronovi, ale důvěra v jeho mocnou přímluvu, to je již
jiná věc. Tedy oblast víry činí z tohoto svátečního dne
ten pravý svátek.  
Stejně je to i s následujícím dnem, kdy si připomínáme archanděly, kteří mají
každý své poslání. Sv. Václava vzýváme, jako patrona naší země, konkrétně
našeho knížete. Sv. Michaela po mši prosíme z důvodu jeho síly, jakožto  knížete
vojska nebeského.  Kdo jsou pro nás opravdu? Zpíváme svatováclavský chorál,
modlíme se starodávnou modlitbu. Jsou to tedy slova minulosti nebo projev naší
reálné důvěry. Ve vyznání víry vyslovujeme, že věříme ve společenství svatých,
ano ve společenství, tedy jsme s nimi sjednoceni, alespoň to je podstata
společenství, jednota. 
Moc bych si přál, aby naše modlitby ke svatým a andělům, byly opravdovým
projevem důvěry. Jsem přesvědčený, že i dnes se sv. Václav raduje, když může
svému lidu sloužit mocnou přímluvou za národ, který miluje. V nebi to jinak
nejde, ale zde jde vše zvrátit, pokřivit nebo naopak napravit, posvětit a vést k
dobrému. Cesta je stále stejná, cesta víry. Kéž milujeme jako Václav, kéž
bojujeme spolu s  Michaelem. Ať tedy v těchto dnech nezní jenom jména, ale
srdečné a hluboké modlitby, které tato jména budou obsahovat, protože se
obrátíme na živé, kteří jsou u Boha, jenž je Bohem živých.
Přeji vám radost z živé víry a modlím se za vás.


